1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2537 | Segunda-feira, 16 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

Ano 13 - Edição 2537 Segunda-feira, 16 de junho de 2025

AVISO

   AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, de acordo com a Lei nº. 14.133/2021 torna público que no dia 17 de

junho de 2025, estará aberta a possibilidade de envio de orçamentos por fornecedores interessados para o

objeto descrito abaixo. O termo de referência poderá ser visualizado no site: www.cmpa.mg.gov.br.

Informações complementares poderão ser obtidas pelo e-mail: compras@pousoalegre.mg.leg.br.

Dados da Contratação

Processo Administrativo nº: 38/2025.

Dispensa de Licitação nº: 35/2025.

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II.

Objeto: Aquisição de 1000 Canetas Esferográficas Com Marca-Texto.

Critério de Adjudicação: Menor Preço Global

Data de Início de Recebimento de Proposta: 17/06/2025.

Data Final de Recebimento de Proposta: 23/06/2025 até às 23:59:59

E-mail para envio de proposta: compras@pousoalegre.mg.leg.br

Instrução para o preenchimento do Orçamento: leitura do termo de referência; preenchimento,

impressão, assinatura e envio do orçamento digitalizado ou assinado eletronicamente.

http://www.cmpa.mg.gov.br/
mailto:compras@pousoalegre.mg.leg.br

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2537 | Segunda-feira, 16 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, de acordo com a Lei nº. 14.133/2021 torna público que no dia 17 de

junho de 2025, estará aberta a possibilidade de envio de orçamentos por fornecedores interessados para o

objeto descrito abaixo. O termo de referência poderá ser visualizado no site: www.cmpa.mg.gov.br.

Informações complementares poderão ser obtidas pelo e-mail: compras@pousoalegre.mg.leg.br.

Dados da Contratação

Processo Administrativo nº: 39/2025.

Dispensa de Licitação nº: 36/2025.

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II.

Objeto: Aquisição do Fornecimento de 400 Camisetas Personalizadas.

Critério de Adjudicação: Menor Preço Global

Data de Início de Recebimento de Proposta: 17/06/2025.

Data Final de Recebimento de Proposta: 23/06/2025 até às 23:59:59

E-mail para envio de proposta: compras@pousoalegre.mg.leg.br

Instrução para o preenchimento do Orçamento: leitura do termo de referência; preenchimento,

impressão, assinatura e envio do orçamento digitalizado ou assinado eletronicamente.

http://www.cmpa.mg.gov.br/
mailto:compras@pousoalegre.mg.leg.br

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2537 | Segunda-feira, 16 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA

PORTARIA Nº 201/ 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM

COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM

CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA

MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson, no uso de suas

atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato

celebrado pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo:

EMPENH
O

OBJETO EMPRESA/CNPJ

VIGÊNCIA TITULAR SUPLENTE

EO

775/2025

Aquisição imediata de

microfone sem fio

profissional

Solid Licitações

LTDA

CNPJ:

36.344.966/0001-83

05/06/2025
04/08/2025

Ana Beatriz

Alves Roberto

Matrícula 749

Setor:

ASCOM

Leonardo Piana

Jordão Ribeiro

Matrícula 760

Setor:

ASCOM

Art. 2º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante do artigo 1º desta Portaria.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 13 de junho de 2025.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2537 | Segunda-feira, 16 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 202/ 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM

COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM

CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA

MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson, no uso de suas

atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato

celebrado pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo:

EMPENH
O OBJETO EMPRESA/CNPJ

VIGÊNCIA TITULAR SUPLENTE

EO

790/2025

Aquisição de câmera

digital profissional.

Loja dos Marios

Importação e

Comércio de

Câmeras Ltda.

CNPJ:

40.435.095/0001-90

06/06/2025
05/08/2025

Ana Beatriz

Alves Roberto

Matrícula 749

Setor:

ASCOM

Leonardo Piana

Jordão Ribeiro

Matrícula 760

Setor:

ASCOM

Art. 2º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante do artigo 1º desta Portaria.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 13 de junho de 2025.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

5 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2537 | Segunda-feira, 16 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 203/ 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM

COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM

CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA

MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson, no uso de suas

atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato

celebrado pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo:

EMPENH
O OBJETO EMPRESA/CNPJ

VIGÊNCIA TITULAR SUPLENTE

EG

169/2025

Aquisição de inscrições

para participação de

cursos de capacitação

prestados pela empresa

Plenum Gestão Ltda.

Plenum Gestão Ltda

CNPJ:

41.209.777/0001-48

12/06/2025
30/08/2025

Walisson

Noronha da

Silva

Matrícula 761

Setor:

Compras e

Licitações

Pedro Jorge da

Silva

Gonçalves

Matrícula 758

Setor:

Licitações

Art. 2º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante do artigo 1º desta Portaria.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 13 de junho de 2025.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

6 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2537 | Segunda-feira, 16 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

TERMO

  AUTORIZAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Após análise dos fundamentos legais que instruem o Processo Administrativo n.º

33/2025, com base no art. 74, III, alínea “f”, da Lei n.º 14.133/2021, acolho o Parecer Jurídico n.º

57/2025 e AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em razão de treinamento e

aperfeiçoamento de pessoal para contratação da empresa “Hackers Produtora de Eventos Ltda”,

CNPJ: 28.197.862/0001-75 referente a 03 (três) ingressos sociais para participação no evento

HackTown 2025, pelo valor total de R$ 1.762,80 (mil setecentos e sessenta e dois reais).

Pouso Alegre, 12 de junho de 2025.

Edson Donizeti Ramos de Oliveira

Presidente da Mesa Diretora

http://www.cmpa.mg.gov.br/

7 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2537 | Segunda-feira, 16 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

AUTORIZAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Após análise dos fundamentos legais que instruem o Processo Administrativo n.º

32/2025, com base no art. 75, II, da Lei n.º 14.133/2021, acolho o Parecer Jurídico n.º 58/2025 e

AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO em razão de valor para contratação da empresa

“Davi Antônio Faria LTDA”, CNPJ: 36.278.210/0001-93 referente à aquisição de fornecimento

de água mineral 500ml com e sem gás, pelo valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

Pouso Alegre, 16 de junho de 2025.

Edson Donizeti Ramos de Oliveira

Presidente da Mesa Diretora

http://www.cmpa.mg.gov.br/

8 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2537 | Segunda-feira, 16 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

ERRATA

ERRATA

Na edição 2534 do Boletim Oficial do Legislativo, de 11 de junho de 2025, na página 14,

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2025, onde se lê “Razão

Social: COMPASSE PAPELARIA E REPRESENTAÇÕES EIRELI. CNPJ:

36.420.003/0001-21.”, leia-se “KAREN MATOSINHOS TAVARES. CNPJ sob o nº

57.039.872/0001-80”.

http://www.cmpa.mg.gov.br/

		2025-06-16T17:38:51-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182